
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 92 del 12/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA DISTINTA N. 10/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 112 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO CHE:  

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio 
Sanitario Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 
imprenditoriale;  

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative;  

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - 
Azienda Zero;  

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa 
d'atto del DCA n. 375 Del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi 
dell'art. 2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con nota acquisita al protocollo generale al n. 3017 del 18 luglio 2025 il Dott. Fabrizio Russo 
ha rassegnato le proprie dimissioni da Direttore Amministrativo di questa Azienda con 
decorrenza dal 1° agosto 2025 (ultimo giorno presso Azienda Zero 31 luglio 2025); 

RICHIAMATI: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani, approvato dalla 
Commissione europea il 22 aprile 2021; 

- il Decreto Interministeriale dell’08/08/2022 avente ad oggetto l’Assegnazione di risorse 
territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6C2 1.3.1(b) “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il DCA n. 59 del 24/05/2022 avente ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6 - Componenti 1 e 2. Approvazione del Piano Operativo Regionale – 
PNRR con cui è stato esplicitato che i relativi investimenti trovano copertura finanziaria a 
valere sulle risorse del PNRR; 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 112 / 2025 

- il DCA n. 150 del 21/06/2024 avente ad oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) Missione 6 Salute - Componente 2 - Sub-Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo 
FSE da parte delle regioni - Incremento competenze digitali” con il quale viene conferita ad 
Azienda Zero la delega amministrativa per lo svolgimento delle funzioni di Soggetto 
Attuatore esterno ed assegnate le relative risorse; 

- la deliberazione n. 44 del 23/04/2025 di approvazione ed adozione del Piano Operativo FSE 
2.0 Formazione e Comunicazione anno 2025/2026; 

CONSIDERATO CHE:  

- nell’ambito del roadshow nazionale promosso dal Ministero della Salute e dal Dipartimento 
per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri dedicato al 
Fascicolo sanitario elettronico 2.0 per l’incentivazione alla trasformazione digitale del 
settore sanitario nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, in data 22 luglio 2025 
presso la sede della Regione Calabria, si è tenuta la tappa calabrese dell’evento rivolto a 
professionisti sanitari, esperti del settore e rappresentanti istituzionali per discutere il ruolo 
della digitalizzazione nella sanità ed avviare la campagna di comunicazione promuovendo il 
percorso formativo al fine di sensibilizzare all’utilizzo del fascicolo sanitario e veicolarne le 
potenzialità; 

- con Delibera del Direttore Generale n. 80 del 17/07/2025 è stato disposto l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura, ivi inclusi i 
servizi di progettazione grafica e stampa, di n. 4 roll-up (dimensioni 85 cm x 200 cm) e n. 
120 kit partecipante personalizzati (borsa in cotone, set notes e pendrive USB) alla Società 
Grafiche Simone p. iva 02487370799 per l’importo complessivo di € 1.626,00 oltre iva al 
22%;  

DATO ATTO CHE:  

- mediante sistema di interscambio è pervenuta la fattura n. 200 del 22/07/2025 
dell’importo complessivo di € 1.983,72 iva inclusa; 

- il fornitore Società Grafiche Simone p. iva 02487370799 ha effettuato la fornitura in 
argomento, giusta attestazione di regolare esecuzione, in atti al protocollo generale n. 
3463_2025, a firma del RUP del progetto Sub-Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo 
FSE da parte delle regioni - Incremento competenze digitali” – Dott. Giuseppe Andrea 
De Biase – direttore della S.C. “I.C.T., Infrastrutture e Applicativi digitali, 
Coordinamento e Gestione dei flussi informativi”; 

EFFETTUATO sul sistema SEC-SISR il controllo della corrispondenza tra ordine e fattura; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover procedere all’autorizzazione al pagamento della 
fattura in argomento; 

ATTESO CHE: 

- la spesa scaturente dal presente provvedimento, rientrando nella progettualità delegata con 
D.C.A. n. 150 del 21/06/2024, grava sulla fonte di finanziamento relativa al Sub-
Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni – Incremento 
competenze digitali” della Missione 6 Salute - Componente 2 del PNRR; 

- il CUP acquisito relativo alla Missione 6 Salute - Componente 2 - Sub-Investimento 1.3.1(b) 
“Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento competenze digitali” del PNRR 
è il seguente: B59F24011070006; 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 112 / 2025 

VISTI i documenti di acquisto nei quali sono riportati la copertura economica e il relativo CIG ed in 
particolare la procedura sul MePA id n. 5510392 e l’ordine su NSO n. 2/2025; 

PRESO ATTO: 

- dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento; 
- dell’attestazione di regolare esecuzione, in atti al protocollo generale n. 3463_2025, a firma 

del RUP del progetto Sub-Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle 
regioni - Incremento competenze digitali” – Dott. Giuseppe Andrea De Biase – direttore della 
S.C. “I.C.T., Infrastrutture e Applicativi digitali, Coordinamento e Gestione dei flussi 
informativi”; 

- della Distinta di liquidazione n. 10 del 06/08/2025 elaborata dalla S.C. “S.U.A.S.”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 1.983,72 per la fornitura, ivi inclusi i servizi di 
progettazione grafica e stampa, di n. 4 roll-up (dimensioni 85 cm x 200 cm) e n. 120 kit partecipante 
personalizzati (borsa in cotone, set notes e pendrive USB), per come riportato nella distinta di 
autorizzazione n. 10/2025 allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante ed 
essenziale; 

DI AUTORIZZARE la S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” ad emettere mandato di pagamento in 
favore del fornitore Grafiche Simone p. iva 02487370799 per l’importo di € 1.626,00 a saldo della 
fattura n. 200 del 22/07/2025 per la causale in argomento mediante bonifico bancario al seguente 
codice IBAN IT23V0825804401006000000773 - CIG B7A4300222; 

DI VERSARE l’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 357,72 nei termini e nelle modalità stabilite 
dal D.M. 23/01/2015 e ss.mm.ii.; 

DI IMPUTARE la spesa scaturente dal presente provvedimento per un importo totale pari ad € 
1.983,72 iva inclusa per € 895,48 sul conto n. 5.01.02.01.06 – “Altri beni non sanitari” del piano dei 
conti di contabilità economico patrimoniale del bilancio 2025 e per € 1.088,24 sul conto n. 
5.01.02.01.04 – “Supporti informatici e cancelleria” del piano dei conti di contabilità economico 
patrimoniale del bilancio 2025; 

DI FAR GRAVARE la spesa scaturente dal presente provvedimento in quanto rientrante nella 
progettualità delegata con D.C.A. n. 150 del 21/06/2024, sulla fonte di finanziamento relativa al Sub- 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 112 / 2025 

Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento competenze 
digitali” della Missione 6 Salute - Componente 2 del PNRR; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza; 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. ALESSANDRA SALERNO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 
Sanitaria (SUAS) 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

 
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto LIQUIDAZIONE FATTURA DISTINTA N. 
10/2025, composta di n. 4 pagine e di n. 1 allegato, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 112/112 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA DISTINTA N. 10/2025 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 08/08/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


